## CAP. XI.

Sed paruo post tempore, Lyfias procurator regis, & propinquus, ac negotiorum præpositus, grauitè ferens de his quæ acciderant: ¶ congregatis octoginta millibus & equitatu vniuerso veniebat aduersus Iudæos, existimans se ciuitatem quidem captam Gentibus habitaculū facturum, ¶ templum verò in pecuniæ questum, sicut cætera delubra Gentium habiturum, & per singulos annos venale sacerdotium: ¶ nusquā recogitans Dei potestatem, sed mente effrænatus in multitudine peditum, & in millibus equitum & in octoginta elephantis confidebat. ¶ Ingressus autem Iudæam, & appropians Bethsuræ, quæ erat in angusto loco, ab Ierusalem  
lyma

lyma interuallo quinq; stadiorum, illud  
 6 præfidiū expugnabat. <sup>?</sup> Vt autem Macha-  
 B bæus & qui cū eo erant, cognouerūt ex-  
 pugnari præfidia, cū fletu & lachrymis  
 rogabant Dominum, & omnis turba si-  
 7 mul, vt bonum angelum mitteret ad sa-  
 lutem Israël. <sup>?</sup> Et ipse primus Machabæus  
 sumptis armis, cæteros adhortatus est si-  
 mul secum periculum subire, & ferre au-  
 8 xilium fratribus suis. <sup>?</sup> Cumque pariter  
 prompto animo procederēt, Ierosolymis  
 apparuit præcedens eos eques in veste cā  
 9 dida, armis aureis hastam vibrans. <sup>?</sup> Tunc  
 omnes simul benedixerunt misericordē  
 Dñm, & conualuerūt animis: nō solūm  
 C homines, sed & bestias ferocissimas, &  
 10 muros ferreos parati penetrare. <sup>?</sup> Ibāt igi-  
 tur prompti, de cælo habentes adiutorē,  
 11 & miserātem super eos Dominum. <sup>?</sup> Leo-  
 num autem more impetu irruentes in  
 hostes, prostrauerunt ex eis vndecim mil-  
 lia peditum, & equitum mille sexcentos:  
 12 <sup>?</sup> vniuersos autem in fugam verterunt,  
 plures autem ex eis vulnerati nudi eua-  
 ferunt. Sed & ipse Lysias turpiter fu-  
 13 giens euasit. <sup>?</sup> Et quia non insensatus erat,  
 secum ipse reputans factam erga se di-  
 minutionem, & intelligens inuictos esse  
 Hebræos, omnipotentis Dei auxilio in-  
 14 nitētes, misit ad eos, <sup>?</sup> promisitque se con-  
 sensurum omnibus quæ iusta sunt, &  
 15 regem compulsurum amicum fieri. <sup>?</sup> An-  
 D nuit autem Machabæus precibus Lysia,  
 in omnibus vtilitati consulens: & quæ-  
 cunque

visio. 4.

5. 7. 8.

cunque Machabæus scripsit Lysia, de Iu-  
 dæis, ea rex cōcessit. ¶ Nā erant scriptæ lu 16  
 dæis epistolæ: à Lysia siquidem hunc mo-  
 dum continent: L Y S I A S populo Iu-  
 dæorum salutem. ¶ Iohannes & Abesa- 17  
 lom qui missi fuerant à vobis, tradentes  
 scripta, postulabant vt ea quæ per illos  
 significabantur implerem. ¶ Quæcunque 18  
 igitur regi potuerunt perferri exposui:  
 & quæ res permittebant, concessit. ¶ Si 19  
 igitur in negotiis fidem conseruaueritis,  
 & deinceps bonorum vobis causa esse  
 tentabo. ¶ De cæteris autem per singula 20  
 verba mandauit & istis & his qui à me  
 missi sunt, colloqui vobiscum. ¶ Bene va- 21  
 lete. Anno centesimo quadragesimo octa-  
 uo mensis Dioscori, die vicesima & quar-  
 ta. ¶ Regis autem epistola, ista continebat: 22  
 R E X Antiochus Lysia fratri salutem. E  
 ¶ Patre nostro inter deos translato, nos 23  
 volentes eos qui sunt in regno nostro sine  
 tumultu agere, & rebus suis adhibere  
 diligentiam, ¶ audiuimus ludæos non con- 24  
 sensisse patri neco vt transferrentur ad  
 ritum Græcorum, sed tenere velle suum  
 institutum, ac propterea postulare à no-  
 bis concedi sibi legitima sua. ¶ Volentes 25  
 igitur hanc quoque gentem quietam ef-  
 se, statuentes iudicauimus templum re-  
 stitui illis vt agerent secundum suorum  
 maiorum consuetudinem. ¶ Bene igitur 26  
 feceris, si miseris ad eos, et dexterã dede-  
 ris: vt cognita nostra volūtate, bono ani-  
 mo sint, & vtilitatibus propriis deser-  
 uiant.

*1. mac. 7.*

*6.*

27 uiant. <sup>9</sup> Ad Iudæos verò regis epistola ta-  
 F lis erat, R E X Antiochus senatui Iudæo-  
 28 rum, & cæteris Iudæis salutē. <sup>9</sup> Si valetis,  
 sic estis vt volum⁹: sed & ipsi bene vale-  
 29 mus. <sup>9</sup> Adiit nos Menelaus dicēs velle vos  
 descendere ad vestros qui sunt apud nos.  
 30 <sup>9</sup> His igitur qui cōmeāt vsque ad diem tri-  
 cesimum mensis Xantici, damus dextras  
 31 securitatis, <sup>9</sup> vt Iudaicis vtantur cibis, &  
 legibus suis, sicut & prius: & nemo eo-  
 rum vllō modo molestiā patiatur de his  
 32 quæ per ignorantia gestæ sunt. <sup>9</sup> Misimus  
 autem & Menelaum, qui vos alloquatur,  
 33 <sup>9</sup> Valete. Anno centesimo quadagesimo-  
 G octauo, Xantici mensis quintadecima die.  
 34 <sup>9</sup> Miserūt autem etiam Romani epistolam  
 ita se habentem: Q V I N T V S Memmius  
 & Titus Manilius legati Romanorū, po-  
 35 pulo Iudæorū salutem. <sup>9</sup> De his quæ Ly-  
 sias cognatus Regis cōcessit vobis, & nos  
 36 concessimus. <sup>9</sup> De quibus autē ad regem  
 indicauit referendum, confestim aliquem  
 mittite, diligētius inter vos conferētes: vt  
 decernamus, sicut congruit vobis. nos  
 37 enim Antiochiā accedimus. <sup>9</sup> Ideoque fe-  
 stinate rescribere, vt nos quoque sciamus  
 38 cuius estis voluntatis. <sup>9</sup> Bene valete, Anno  
 centesimo quadagesimo octauo, quinta-  
 decima die mensis Xantici.

## C A P. X I I.

1 **H**Is factis pactionibus, Lysias pergebat  
 A Had regem. Iudæi autem agriculturæ  
 2 operam dabant. <sup>9</sup> Sed hi qui resederāt Ti-  
 motheus & Apollonius Gēnæi filius, sed

& Hieronymus, & Demophon, super hos  
 & Nicanor Cypriarches, nō sinebant eos  
 in silentio agere, & quiete. <sup>1</sup> Ioppitæ verò  
 tale quoddam flagitium perpetrarunt. ro-  
 gauerunt Iudæos cum quibus habitabāt,  
 ascendere scaphas quas parauerant, cum  
 vxoribus, & filiis, quasi nullis inimicitis  
 inter eos subiacentibus. <sup>2</sup> Secundum com-  
 mune itaque decretum ciuitatis, & ipsis  
 acquiescentibus, pacisq̄ue causa nihil sus-  
 pectum habētib; : cū in altū processis-  
 sent submerserunt non minus ducentos.  
<sup>3</sup> Quam crudelitatem Iudas in suæ gētis  
 homines factā vt cognouit, præcepit viris  
 qui erant cum ipso: & inuocato iusto iu-  
 dice Deo, <sup>4</sup> venit aduersus interfectores  
 fratrū, & portum quidem nocte succen-  
 dit, scaphas exussit, eos autem qui ab igne  
 refugerant, gladio peremit. <sup>5</sup> Et cū hæc  
 ita egisset, discessit quasi iterum reuersu-  
 rus, & vniuersos Ioppitas eradicaturus.  
<sup>6</sup> Sed quum cognouisset & eos qui erant  
 Iamniæ, velle pari modo facere habitan-  
 tibus secum Iudæis, <sup>7</sup> Iamnitis quoque  
 nocte superuenit, & portum cum nau-  
 bus succendit: ita vt lumen ignis appa-  
 reret Ierosolymis à stadiis ducentis qua-  
 draginta. <sup>8</sup> Inde cū iam abissent nouem  
 stadiis, & iter facerent ad Timótheum,  
 commiserunt cum eo Arabes quinque  
 millia viri, & equites quingenti. <sup>9</sup> Cū-  
 que pugna valida fieret, & auxilio Dei  
 prosperè cessisset, residui Arabes victi, pe-  
 tebant à Iuda dextram sibi dari, promit-  
 tentes

duo millia quingentos. <sup>9</sup> Cognito autem 22  
 Iudæ aduentu, Timótheus præmisit mu-  
 lieres & filios & reliquum apparatus,  
 in præsidium quod Carnion dicitur. erat  
 enim inexpugnabile, & accessu difficile  
 propter locorum angustias. <sup>9</sup> Cúque co- 23  
 hors Iudæ prima apparuisset, timor hosti-  
 bus incussus est, ex præsentia Dei qui vni-  
 uersa conspicit, & in fugam versi sunt  
 alius ab alio, ita vt magis à suis deiiceren-  
 tur, & gladiatorum suorum ictibus debilita-  
 rentur. <sup>9</sup> Iudas autem vehemèter instabat 23  
 puniens prophanos, & prostravit ex eis  
 triginta millia virorum. <sup>9</sup> Ipse verò Timó 24  
 theus incidit in partes Dosithei & Sosi-  
 patris: & multis precibus postulabat vt  
 viuus dimitteretur, eo quòd multorum ex  
 Iudæis parentes haberet, ac fratres, quos  
 morte ei<sup>9</sup> decipi eueniret. <sup>9</sup> Et cum fidem 25  
 dedisset restitutum se eos secundum con- E  
 stitutum, illæsum eum dimiserunt, propter  
 fratrum salutem. <sup>9</sup> Iudas autem regressus 26  
 est à Carnion, interfectis vigintiquinque  
 millibus. <sup>9</sup> Post horum fugam & necem, 27  
 mouit exercitum ad Ephron ciuitatem  
 munitam, in qua multitudo diuersarum  
 gentium habitabat: & robusti iuuenes  
 pro muris consistentes fortiter repugna-  
 bant: in hac autem machinæ multæ, &  
 telorum erat apparatus. <sup>9</sup> Sed cum omni- 28  
 potentem inuocassent, qui potestate sua  
 vires hostium confringit, ceperunt ciui-  
 ratem: & ex eis qui intus erant, viginti-  
 quinque millia prostrauerunt. <sup>9</sup> Inde ad 29  
ciuita-

1. reg. 7. 4.  
 reg. 7. 1.  
 2. para. 13.

ciuitatem Scytharum abierunt quæ ab Ie-  
 30 rosolymis sexcentis stadiis aberat. ⁊ Con-  
 testantibus autem his qui apud Scytho-  
 politas erant Iudæis, quòd benignè ab eis  
 haberentur, etiam temporibus infœlici-  
 31 tatis quòd modestè secum egerint: ⁊ gra-  
 tias agentes eis, & exhortati etiam de cæ-  
 tero erga genus suũ benignos esse, vene-  
 runt Ierosolymã die solenni septimana-  
 32 rum instante. ⁊ Et post pētecostē abierunt  
 33 cōtra Gorgiam præpositũ Idumææ. ⁊ Exi-  
 Fuit autē cum peditibus tribus millibus,  
 34 & equitibus quadringētis. ⁊ Quibus con-  
 gressis, cōtigit paucos ruere Iudæorum.  
 35 ⁊ Dositheus verò quidam de Bacenoris  
 eques, vir fortis, Gorgiã tenebat: & cū  
 vellet illũ capere viuũ, eques quidam de  
 Thracibus irruit in eum, humerumque  
 eius amputauit: atque ita Gorgias effugit  
 36 in Maresa. ⁊ At illis qui cū Esdrin erant,  
 diutius pugnantibus & fatigatis, inuoca-  
 uit Iudas Dominum adiutorem, & du-  
 37 cem belli fieri: ⁊ incipiēs voce patria, &  
 cum hymnis clamorē extollens, fugã Gor-  
 38 giæ militibus incussit. ⁊ Iudas autem col-  
 lecto exercitu venit in ciuitatem Odol-  
 lam: Et cū septima dies superueniret,  
 secundum consuetudinem purificati, in  
 39 eodem loco sabbathum egerunt. ⁊ Et se-  
 quenti die venit cum suis Iudas, vt corpo-  
 ra prostratorũ tolleret, & cum parenti-  
 40 bus poneret in sepulchris paternis. ⁊ Inue-  
 nerunt autem sub tunicis interfectorum  
 de donariis idolorũ quæ apud Iamnam  
 fuerunt,